
1 
 

Kázání Mk 3,20-35 

Ježíšovi příbuzní 

Milé sestry a milí bratři,  

v tomto evangeliu můžeme rozlišit hned několik rovin. Jednak nám tady evangelista 

popisuje, že Ježíš se svými učedníky neměli ani čas se najíst pro množství lidí, kteří 

Ježíše stále vyhledávali.  

Jednak tu máme zmínku o jeho příbuzných, kteří se Ježíše chtějí zmocnit, protože se 

říkalo, že se pomátl na rozumu.  

A dále tu máme učitele Zákona, kteří vznesli proti Ježíšovi naprosto absurdní 

obvinění, že vyhání zlé duchy s pomocí vládce zlých duchů. 

Ježíš se postupně vypořádává nejprve s obviněním ze strany učitelů Zákona a mluví 

k nim v podobenstvích. Vysvětluje jim, že satan nemůže vyhánět sám sebe, pak by 

s ním bylo konec. A zároveň k tomu dodává, že „Všechno bude lidem odpuštěno, 

hříchy i rouhání, kterých se dopustili. Kdo by se však rouhal Duchu Svatému, 

nedojde odpuštění navěky, ale bude vinen věčným hříchem." V čem spočívá toto 

rouhání? Když někdo zatvrzele odmítá uznat dílo Ducha Svatého, tedy když při 

pohledu na Ježíšem konané dobro na místo jeho uznání za dobrý skutek toto jednání 

připisuje satanovi, tehdy je to rouhání proti Duchu Svatému. Evangelista říká: To řekl 

proto, že tvrdili: "Je posedlý nečistým duchem." 

A jde-li o Ježíšovy příbuzné – tak se nám může vybavit Ježíšův výrok „Nikde prorok 

neznamená tak málo, jako ve své vlasti, u svých příbuzných a ve své rodině.“ 

(Mk 6,4). Zajímavé, že za Ježíšem jeho příbuzní nepřišli, aby ho následovali, aby 

ho poslouchali, co říká, ale aby se ho zmocnili.  

Zde se krásně ukazuje, jak Ježíš zdůrazňuje úplné odevzdání vůči jeho osobě. Tedy 

ten, kdo se Ježíše rozhodne následovat, a to zcela, zříká se v podstatě i své rodiny. 

Sám Ježíš o tom hovoří v 10. Kap. Mt. Evangelia: „Kdo miluje otce nebo matku víc 

nežli mne, není mne hoden; kdo miluje syna nebo dceru víc nežli mne, není mne 

hoden.“ Ježíš si skutečně zaslouží první místo v našem životě, a to před kýmkoli. 

V tomto smyslu se pak Ježíš skutečně ptá: „Kdo je má matka a moji příbuzní?" A 
rozhlédl se po těch, kteří seděli dokola kolem něho, a řekl: "To je má matka a to 
jsou moji příbuzní! Tedy Každý, kdo plní vůli Boží, to je můj bratr i sestra i matka." 
 

A co čeká ty, kteří se rozhodli jít skutečně za Ježíšem? Na to odpovídá 10. Kap. 

Markova evangelia:  

• Ježíš jim řekl: „Amen, pravím vám, není nikoho, kdo opustil dům nebo bratry 
nebo sestry nebo matku nebo otce nebo děti nebo pole pro mne a pro 
evangelium, aby nyní, v tomto čase, nedostal spolu s pronásledováním 



2 
 

stokrát více domů, bratří, sester, matek, dětí i polí a v přicházejícím věku 
život věčný. (Mk 10, 29-30) 

A co si z toho odnést?  

Středem našeho života má být Ježíš, protože, kdo má Boha, má všechno.  

A co děti? I vy děti se můžete rozhodnout jíž za Ježíšem ve svém srdci. Nejste na 

svůj život samy. Nikdy se neváhejte setkat s Ježíšem tady v kostele i ve svatém 

přijímání nebo ve svaté zpovědi.  

 AMEN. 

 

 

 


